2024.9.27

2024(令和6)年 9月27日理事会議事録

(庶務主査担当理事 山浦)

日 時：2024年9月27日(金)  13:30～15:00

場 所：公益社団法人日本鋳造工学会 事務局会議室 及び WEB形式

  （東京都港区芝浦4-15-33 芝浦清水ビル2階）

出席者(敬称略)

理 事(WEB 会議システムにて会議に出席)：岡田会長，白川副会長，安田副会長，淺野，糸藤，小川，尾村，

岸，木村，慶島，木挽，白木，杉山，野田，花井，平塚，前田，山浦，山田，山本，横溝，吉田

(理事出席数／理事総数   22/30)

監 事：西   (WEB会議システムにて会議に出席)：井田 (鈴木監事は本務のため欠席)

事務局：神戸事務局長，佐藤顧問

記 録：庶務主査理事 山浦

【議長】 岡田会長

はじめに事務局から，今回の理事会出席理事は22名(理事30名中)であり，定款第30条第1項に基づき理事会が

成立していることを報告し，定款 31 条第 2 項により議事録署名人が会長及び監事であることを確認し，会議を開

始した．また，今般の事情に鑑み理事23名，監事1名がWEB会議システムにて理事会に参加した．WEB会議シ

ステムでの参加に際しては，出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり，適時的確な意見表明が互いにでき

る仕組みとなっていることが確認された．

【議事】

1．前回議事録(2024年7月17日理事会)について，了承された．

2．財務及び会員に関する事項

2.1 2024年7月，8月 月次収支報告

神戸事務局長より，2024年度7月，8月の月次収支について，資料に基づき報告があり，了承された．

2.2 2024年度 累計収支報告

神戸事務局長より，2024年度の累計収支について，資料に基づき報告があり，了承された．

2.3 2024年度7月，8月 会員異動報告

神戸事務局長より，2024年7月，8月の会員異動について，資料に基づき報告があり，了承された．

2.4 2024年度7月，8月 入会会員承認の件

神戸事務局長より，2024年7月，8月の入会会員について，資料に基づき説明があり，異議なく承認された．

2.5 2025年度 永年会員承認の件

神戸事務局長より，2025年度の永年会員有資格者(案)リストについて，資料に基づき説明があり，異議なく

承認された．

3．各種委員会に関する事項

3.1 企画委員会報告

1) 鋳造技術･オンデマンド用教材制作(パートⅡ)に関する件

清水企画委員長に代わり佐藤顧問より，鋳造技術･オンデマンド用教材制作(パートⅡ)について，資料に基づ

き説明があり，意義なく承認された．

2) 理事による技術･情報･文化発信講座の件

慶島理事より，理事による技術･情報･文化発信講座について，資料に基づき説明があり，意義なく承認され

た．2024年12月14日(土)から開始し，それ以降は具体的な計画案を調整し，確定していくこととした．

3.2 財務委員会報告

1) 各支部宛「賀詞挨拶広告」勧誘の件

神戸事務局長より，鋳造工学第 97 巻第 1 号掲載の「賀詞挨拶広告」依頼について，資料に基づき説明があ

り，異議なく承認された．

2) 2025(令和7)年度会誌広告掲載依頼

神戸事務局長より，鋳造工学第 97巻(2025年 1月～12月)の広告掲載依頼について，資料に基づき説明があ

り，異議なく承認された．

3.3 広報委員会報告

1) 広報委員会活動報告

山田広報委員長より，今年度の広報委員会の活動について資料に基づき報告があり，了承された．

3.4 YFE委員会報告

1) 学生鋳物コンテスト実施状況

茂泉 YFE 委員長に代わり神戸事務局長より，学生鋳物コンテストの実施状況について資料に基づき説明が

あり，実鋳造の予算について承認された．特に，製作課題に中子付き形状を取り上げることについては，賛

成意見と提案意見があった．今後は，毎年開催のために年度の予算に組み入れていくことと，使用した木型，

中子型の保管・廃却のルールも含めた実施方法について検討していく必要があるとの意見があった．

4．学会運営及び行事に関する事項

4.1 軽合金研究部会シンポジウム収支報告

神戸事務局長より，7月19日に開催された軽合金研究部会シンポジウムの収支報告について，資料に基づき

説明があり，意義なく承認された．

4.2 第184回全国講演大会準備状況

岸実行委員長より，第184回全国講演大会の準備状況について，資料に基づき説明があり，了承された．

4.3 第185回全国講演大会準備状況

前田実行委員長及び花井理事より，第 185 回全国講演大会の準備状況について，資料に基づき説明があり，

了承された．昨今の諸物価の高騰のため，懇親会の参加費を13,000円とする提案がなされ，承認された．

4.4 職員就業規程及び特別職員就業規程の見直しの件

山浦庶務主査担当理事より，改正高齢者雇用安定法の施行に合わせて，職員就業規程及び特別職員就業規程

の見直しの計画が提案され，了承された．

5．各種選考に関する事項

5.1 2025年度名誉会員推薦の件

神戸事務局長より，2025年度の名誉会員2名の推薦について，資料に基づき説明があり，異議なく承認され

た．

5.2 2025年度フェロー会員推薦の件

神戸事務局長より，2025年度のフェロー会員1名の推薦について，資料に基づき説明があり，異議なく承認

された．

6．その他の事項

6.1 理事昼食懇談会について

神戸事務局長より，第184回全国講演大会で，理事の昼食懇談会を開催する提案があり，了承された．

6.2 次回理事会開催日の件

岡田会長に代わり白川副会長より，次回の理事会開催日の説明があり，異議なく承認された．

【日時】 2024年11月29日(金) 14:30～16:30

【場所】 田町近辺の貸会議室で対面 WEB会議併用で行う．

 【補足】会長，監事2名が議事録署名人となる．

以上